
Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliserings­
projekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, 
lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den 
almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores 
fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle 
interesserede.

Støt vores arbejde - Bliv sponsor
Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om 
fordele og sponsorat her: https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat

Ophavsret
Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For 
værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til 
personligt brug.

Links
Slægtsforskernes Bibliotek: https://slaegtsbibliotek.dk
Danske Slægtsforskere: https://slaegt.dk

https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat
https://slaegtsbibliotek.dk
https://slaegt.dk


Soranerbladet
NR. 3 MARTS 1972 57. ÅRGANG

Fot.: Hagen Hasselbalch

M Å N E D S S K R I F T  F O R  S O R A N S K  S A M F U N D



non-ioniske emulgatorer til levnedsmiddelindustrier og tekniske formål

FABRIK OG LABOR SALGSKONTOR
PALSGAARD RAADHUSPLADSEN 16
JUELSMINDE KØBENHAVN V

Kobenhavn-Sjælland

Mere end 250 afdelinger i København og på Sjælland



Academia Sorana efter gammelt stik

SOn2\NÇnBU\DÇT
MARTS 57. ÅRGANG NUMMER 3

Den store solformørkelse
En erindring ira Sorø Akademi for 
60 år siden af overlærer Gunnar 
Dam, Dragør (1913).

O
Den 17. april 1912, da jeg gik i anden 

mellemklasse på Sorø Akademi, havde 
man den oplevelse herhjemme at kom­
me til at overvære en meget stor sol­
formørkelse, i Sorø ca. 96%, på Born­
holms sydspids, Dueodde, 99% og noget 
sydligere, nemlig på åbent hav ude i 
Østersøen, helt total. Selv om Sorø altså 
»kun« fik de 96 % af solens diameter 
dækket af nymånen, måtte det alligevel 
kaldes en virkelig stor formørkelse, og 
alle eleverne var blevet underrettet om, 
at da den skulle begynde ti minutter ef­
ter kl. 12, ville det være så heldigt, at 
alle kunne overvære fænomenet i mid­
dagspausen, der dog udstraktes til kl. 
14, så hele forløbet kunne iagttages i ro 
og fred, enten man nu var alumne på 
Akademiet eller man, som f. eks. jeg, 
boede et stykke uden for byen.

Også min yngre bror gik på Akade­
miet, og vi glædede os faktisk fra mor­
genstunden af til den sjældne begiven­
hed!

Men i de forskellige skoletimer om 
formiddagen gav klasselærerne eller 
faglærerne, hvis der var klasser, hvor 
førstnævnte ikke havde time den for­
middag, de nødvendige oplysninger og 
stikprøver!

For mit vedkommende blev det en 
stor succes i regnetimen, da lektor Lau- 
ritzen tog emnet op til behandling, og 
jeg var den eneste i klassen, der kunne 
give en fyldestgørende forklaring på 
fænomenet! For at man nu ikke skal 
anse mig for alt for storsnudet, skynder 
jeg mig at fortælle, at jeg i de allerfleste 
fag, også i regning, stod temmelig lavt 
på klassens karakterliste! Imidlertid 
havde jeg eet fag, jeg var stærk i, og 
det var geografi med alt, hvad dertil 
hørte, og ganske specielt astronomi hav­
de min mest levende interesse. Nu hav­
de jeg den dag hverken min klasselærer 
hr. Frimodt eller min geografilærer
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(hvem var det nu, det var? -  hr. Rosen?) 
i nogen time, så derfor overtog som sagt 
hr. Lauritzen overhøringen. Han ønske­
de en forklaring på solformørkelsesfæ­
nomenet, spurgte den ene efter den an­
den og fik kun ganske uantagelig be­
sked! En mente, det havde noget med 
skyerne at gøre, en anden, at solen plud­
selig blev kold o.s.v.! Men da hr. Lau­
ritzen spurgte mig, fik han ren besked 
-  og blev faktisk meget forundret over 
min viden, måske i mindre grad kam­
meraterne, fordi de vidste, at geografi 
var min eneste stærke side. Jeg kom 
altså til at stå med palmerne i hænder­
ne den time -  og jeg nød det!

Nå, men vi fik altså fri kl. 12, og min 
bror og jeg skyndte os hjem til Anker­
hus, en tur på en snes minutters gang. 
Da var formørkelsen altså lige begyndt, 
og både min far, min stedmoder Magda­
lene Lauridsen og de fleste af hushold­
ningseleverne stod på plænen med svær­
tede glas og kiggede interesserede op 
mod solen. Himmelen var totalt skyfri, 
så større held kunne vi ikke have! Min 
lille søster Karen, der kun var knap syv 
år gammel, syntes en smule ængstelig 
ved al denne sammenstimlen og spurg­
te, om solen ville blive slukket! De to 
pigebørn Margaret og Elna, som var no­
genlunde jævnaldrende med Egil (min 
bror) og mig, var mere »fornuftige«, 
men dog en smule oprømte.

Formørkelsen skred nu frem, nøjagtigt 
som beregnet for mere end hundrede 
år siden! Det måtte aftvinge beundring!

Det varede et godt stykke tid, før 
man kunne mærke blot antydning af 
svækkelse af sollyset, og man måtte væ­
re forsigtig til det yderste med de svær­
tede glas, da man kunne risikere øde­

lagt syn, hvis sollyset med fuld kraft 
skulle ramme øjnene.

Da der kun var en snes pct. tilbage 
af solen deroppe på den blå hvælving, 
begyndte skyggerne at blive underligt 
grå-violette, og et egent dunkelt skær 
bredte sig over landskabet, ligesom fug­
lene begyndte at blive urolige og flak­
sede så sært omkring! Nogle duer på 
plænen sad og drejede hoved på den 
pudsigste måde, og luften blev nu mere 
kølig og med lidt springende vind! Da 
klokken nærmede sig halvto (dengang 
sagde man jo aldrig 13.30), kulminerede 
formørkelsen med de 96%. Hvor var 
det besynderligt. Nu var det faktisk en 
slags blålig tusmørke, der hvilede over 
hele egnen, og en vis ængstende fornem­
melse bredte sig i virkeligheden hos os 
alle! Man vidste, det hele var forudbe- 
regnet, men kunne dog ikke frigøre sig 
for naturens dybe påvirkning! Deroppe 
var det altså nymånen, der som en sort 
skive var ved at dække solskiven! Og 
jeg forklarede som en slags ekspert de 
omkringstående, at syd for Bornholm 
var formørkelsen total, og det var noget 
af det mest betagende, man kunne op­
leve at se noget sådant! I modsætning 
til ellers var jeg på sin vis dagens mand!

I hvert fald var det sikkert en ufor­
glemmelig tildragelse for de allerfleste. 
Men at jeg selv mange år senere virkelig 
skulle opleve en total solformørkelse, 
drømte jeg ikke om -  så fremskreden 
var jeg dog ikke! Men det skete i 1945, 
da jeg i det nordlige Sverige, oppe i 
Skellefteå ved Bottenviken d. 9. juli fik 
dette enestående fænomen at se. Det var 
der lige så strålende et vejr som på hin 
formørkelsesdag i Sorø. Det vil føre for 
vidt på dette sted nærmere at komme
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Generalforsamling
Soransk Samfunds ordinære generalforsamling afholdes tirsdag den 
25. april 1972 kl. 20.00 i Hotel 3 Falke’s Selskabslokaler, der har ind­
gang Howitzvej 2, København F.

DAGSORDEN:

1. Bestyrelsens beretning for 1971.

2. Soransk Samfunds regnskab for 1971 samt forslag til 
budget for 1972.

3. Regnskaber for 1971 for Soranerbladet og 
Soranerbladets Fond.

4. Regnskaber for 1971 for Fonds og Legater

5. Regnskab for 1971 for »De 200 raske gamle soraneres 
stipendium«.

6. Valg af medlemmer til bestyrelsen:
Efter tur afgår Svend Clausen, Suhr-Henriksen,
Borch Jacobsen, Hørby og Bodil Wille Møller, der 
foreslås genvalgt. Uden for tur afgår Løgstrup. I hans 
sted foreslås nyvalgt Karin Mortensen.

7. Valg af revisor.

8. Forslag fra bestyrelsen.

ind på oplevelserne. Kun vil jeg sige, at 
det hele var så storladent og rystende 
betagende, da totaliteten indtrådte, at 
jeg aldrig glemmer det! Stjernerne 
tændtes (ved 14-tiden), og den vidun­
derligste perlemorsglorie om solen, den 
såkaldte korona, der kun kan ses, når 
formørkelsen er helt total, skabte et syn 
for guder. Enkelte af menneskemylde­
ret, der tavse og dybt grebne stod og 
stirrede derop, kunne ikke holde tårerne 
tilbage, og jeg skammer mig ikke ved 
at indrømme, at jeg var stærkt bevæget 
ved at se solen blive slukket!

Men på trods af denne oplevelse, som 
jeg kun med et vanvittigt held fik lej­
lighed til at få, står formørkelsen i Sorø 
den dag i dag for mig som noget dej­
ligt, et minde, der gjorde en rigere i en 
vis betydning. Og jeg sender ved tanken 
herpå også altid en venlig erindring til 
lektor Lauritzen -  og til rektor Rå- 
schou-Nielsen, der havde den fornødne 
forståelse af, at et så sjældent natur­
fænomen skulle alle eleverne i ro og 
fred have lov til at opleve!

Gunnar Dam
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V. Thorlacius-Ussing
Om Reventlow-M useet Pederstrup

Efter mange års forarbejder og for­
sken har dr. phil. V. Thorlacius-Ussing 
1971 udsendt en stor bog om Reventlow- 
Museet på Pederstrup, et værk, der så­
vel ved sit ydre udstyr som ved sit ind­
hold betegner en smuk forøgelse af vor 
kunsthistoriske litteratur.

Forrest står en tilegnelse til museets 
stifter, lensgrevinde Lucie-Marie Re­
ventlow, født Haugwitz, der ved stor­
slåede gaver lagde grunden til museet. 
Men man går vist næppe nogen for nær, 
når man betegner Thorlacius-Ussing 
som museets anden stifter. Siden dets 
åbning 1940 har han været medlem af 
dets bestyrelse samt dets kunst- og mu­
seumskyndige leder. Museet er vist nok 
hans hjertebarn; han ofrer det megen 
tid, er utrættelig med sit tilsyn og såre 
heldig med at skaffe det forøgelser.

Bogen er fast og klart opbygget. Efter 
en redegørelse for stedets og bygningens 
historie behandles museets billedkunst: 
malerier, tegninger, grafiske blade og 
billedhuggerarbejder, videre møbler og 
kunstsager. Særdeles nyttig er en bil­
ledfortegnelse, en stor samling henvis­
ninger (i alt 284) samt et personregister.

Det er umuligt at gå i enkeltheder; 
forfatteren har arbejdet grundigt og 
dybtgående med stoffet og besidder en 
omfattende viden; omtales f. eks. et ma­
leri, drages der paralleller med andre 
fremstillinger; undertiden får vi en hel 
lille monografi (Jens Juel, s. 67-87) og 
kunstværkernes farver og komposition 
karakteriseres indgående. Sproget er 
rent og sobert, frit for de forskruede 
udtryk, der ofte i nutiden anses for nød­

vendige, når kunst og litteratur omtales. 
Undertiden bryder forfatterens vel­
kendte sarkasme frem; om Meldahls ud­
videlse af Pederstrup hedder det således: 
»Taarnene blev som Byggeklodser stillet 
op ad den gamle Bygning og var ikke 
engang i Forbandt med denne; men el­
lers indkapslede han udadtil »det blaa 
Hus« saa godt i sin egen Teaterdekora­
tion, at man knapt kunde faa Øje paa 
det« (s. 26 øverst).

Men hvorfor skrives der en bog på 
242 sider om en herregård? Det kan man 
let svare på.
Reventlow’eme, særlig C. D. F. Revent­
low (læg mærke til billedet af ham med 
de vidunderlige kærlige og trofaste øjne 
s. 107) og kredsen om dem giver et ty­
pisk billede af en række idealistisk og 
socialt indstillede uselviske personlighe­
der. De betegner et højdepunkt i dansk 
kultur. Reventlows arbejde og betyd­
ning for dansk landbrug, skovbrug og 
skolevæsen belyses gennem Pederstrups 
museumsgenstande. Det var en lykkelig 
tid i vort lands historie, dengang lagdes 
grunden til det næste århundredes frem­
gang. Billedet af dette tidsrum krystal­
liserer sig for mig som en skøn, velple­
jet have, belyst af morgenrøden, og Tal­
leyrand havde ret, når han sagde, at 
den der ikke har levet før 1789, ikke 
ved, hvad det er at leve. Tidens mænd 
og deres værk havde værdier af varig 
art, og man må slutte sig til Reventlows 
hustru, når hun i et brev udtaler: »Jeg 
haaber stedse, at Efterverdenen engang 
for Ernst [Schimmelmann] og min mand 
vil rejse Mindesmærker varigere end 
dem, der opføres af Erts og Marmor« 
(Reventlows hustru kender sin Horats; 
den romerske poet skrev om sin digt-

44



ning: »Et mindesmærke har jeg rejst 
mig, varigere end malm«),

I bogen om Pederstrup er soraneren 
C. D. F. Reventlow hovedpersonen, vi 
priser hans værk og glæder os over, at 
en anden soraner fra vor tid har skre­
vet så kønt og kyndigt om ham.

P. Sch.

Indenfor klosterporten
Blytæker Herman Hermansen og søn­

nen Carl Herman Hermansen fra Pan- 
drup afluttede med februar måneds ud­
gang deres arbejde med at lægge blytag 
på Sorø kirke, der har stået på i 3 år.

Kirken har oprindelig haft blytag, 
hvilket kan ses af, at smeltet bly fra ta­
get under branden i 1200-tallet er løbet 
ned i hvælvingshjørnerne i sideskibene, 
men den har også haft teglsten og i de 
sidste 110 år skiferplader, der efterhån­
den var så medtagne, at der måtte gøres 
noget, og det blev altså et blytag, mage 
til det oprindelige. Den eneste undtagel­
se er korsrytteren, der stadig er tækket 
med kobber. Når den ikke også fik bly­
tag sammen med kirken, hænger det 
formentlig sammen med, at den ikke er 
oprindelig, men først er kommet til på 
Christian den Fjerdes tid, og dengang 
tækkede man med kobber.

Blytækkeren garanterer for, at taget 
kan holde de første 200 år, så skal det 
lægges om, for blyet bliver »træt« til 
den tid, og så slår det revner, men ma­
terialet svinder kun 5 °/o ved en omlæg­
ning, når det pilles af og støbes om.

Der er ialt lavet ca. 6.000 plader bly, 
og de er alle støbt på stedet i en sand­
form på samme måde som i middelalde­
ren og hver eneste plade er håndfalset 
og banket på plads med middelalderligt 
træværktøj, tre forskellige køller: en 
ratholt, en klumpkølle og en langkølle. 
Der er ialt brugt 125 tons bly, og hver 
plade vejer 26 kg. Far og søn er 6. og 7. 
generation af blytækkere, og familiens

stamfar indvandrede til Danmark fra 
Sachsen, da man byggede Frederiksborg 
slot.

Senere på året regner de med at kom­
me tilbage til Sorø-egnen, da Fjenneslev 
kirke skal have nyt blytag.

Vi vil savne dem i Sorø, for de har 
med stor venlighed besvaret mange 
spørgsmål fra interesserede og demon­
streret, hvordan de udfører deres inter­
essante arbejde.

Mens vi er ved kirken, er der et andet 
restaureringsarbejde igang, idet Natio­
nalmuseets folk er i gang med at bringe 
orden i gravkældrene, hvor en række 
kister er ved at smuldre hen. Der er 
fremstillet en række prunkløse og tid­
løse fyrretræskister, hvori de jordiske 
rester af de afdøde bliver lagt efter un­
dersøgelsen sammen med, hvad der måt­
te være bevaret af de oprindelige kisters 
metalbeslag, gravplader o.s.v., idet dog 
de kister, der kan restaureres, bliver det.

CRICKETSÆSONEN
er endnu ikke begyndt, men formanden 
for S.C.C. Ole Hückelkamp meddeler, 
at der er planer om at klubbens unge 
spillere skal træne sammen med akade­
miets cricketspillere på det dejlige nye 
stadion til gavn og glæde for begge par­
ter.

BAL PÅ SKOLEN
I gamle dage hed det vandbal og be­

nævnelsen skyldtes, at traktementet op­
rindelig indskrænkede sig til, at der i 
nogle baljer var vand, som var til rådig­
hed for enhver, der havde lyst. Nu hed­
der det Lille Bal; lille, fordi Kongebal 
er det store. Takket være gæstfrihed 
fra skolens side deltog jeg i Lille Bal i 
februar, og det var en stor fornøjelse.

Det er indlysende, at man som gam­
mel soraner deltager med erindringen 
og tanken på sin skoletids baller, klar 
på, at det vel nu er anderledes. Og det 
er det da også. Beat-rytmerne og må­
den at danse på ligner ikke den fra 
20’erne eller 30’erne.
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Men hyggeligt, næsten hjemligt føles 
det, at ballets optakt er som tidligere. 
Den gymnasiast, der med sløjfe på skul­
deren, leder ballet, tæller parrene op og 
giver tegn til, at halvdelen af dem kan 
danse ud. Derpå de øvrige og så lyder 
Ballederens stemme: »Ballet er frit«. 
Og det er det så. Levende og sjovt, ungt 
og festligt. Helt moderne dans veksler 
med lanciers, selvfølgelig og heldigvis 
står tiden ikke stille, men linien bagud 
tegner sig tydeligt. Den gamle soraner 
fra tyverne kender det hele eller i alle 
fald det halve.

Og eleverne dansede i deres blå uni­
former med hvidt slips, enkelte i star­
ten med hvide handsker. Det skulle da 
ikke komme an på, om de ikke gjorde 
det, men hyggeligt er det, at livsglæde 
og lidt form kan trives sammen. Det var 
en dejlig aften. clam.

Frokosten på Grand Café 
den 2. marts 1972

Det kunne kun løbe op til I6V2 delta­
gere i dette frokostmøde; den »halve« 
var Brask (67), der dukkede op (eller 
ned om man vil) på Hviids Vinstue for 
at være med i nachspiel’et. Som en sjæl­
den gæst så vi Trautmann (50) fra Lon­
don; han er direktør i Danish Bacon 
Company og var i byen i anledning af 
en generalforsamling, men da der skul­
le spises frokost bagefter, foretrak han 
altså vores selskab. Det er ikke altid 
han kan lægge sine rejser til Køben­
havn, så det passer med den første tors­
dag i en måned, men denne gang lykke­
des det. Han sad ved siden af Warrer 
(07), der også havde været i det firma 
for 50-60 år siden, -  så de havde meget 
fælles(!)

Som ældste tilstedeværende bestyrel­
sesmedlem præsiderede Bodil Wille Møl­
ler; hun styrede os sikkert gennem alle 
ritualer, men ved velkomst og skålen 
for skolen, mente hun dog ikke at kunne 
lægge for hverken til sang eller fuldto­
nende hurra-råb, men vi kunne gøre

som vi hver især ville. Det ordnede så 
Saxtorph ved at udbringe leve for sko­
len, og Mackeprang ved at synge for.

Efter en passende pause til at ned­
svælge svinekoteletten tog Dégn ordet 
både for at beklage sig over den sen­
drægtige ekspedition af Soranerbladet, 
men også til en vis grad over indholdet. 
Han fandt, at historiske beskrivelser af 
skolen og/eller byen for mere end 100 
år siden havde fået for megen overvægt, 
i forhold til mere aktuelle spørgsmål, 
som vel også interesserer os, f. eks. den 
planlagte ødelæggelse af Flommen, eller 
som Mackeprang senere nævnte det 
julekomedien (»Arsenik og gamle knip­
linger«) eller forårskoncerten en gang i 
april (ref.: Det er den skuen fremad og 
avertering, som er blevet efterlyst ved 
andre frokoster, når vi har talt om bla­
det).

Således kom vi som helhed til at tale 
om trafik og Flommen, nogle blot på 
tværs over bordet, men Ellen Vibeke 
Jensen i en rigtig tale. Hun berettede 
om en forargelse med modsat fortegn 
fra 1820’erne, hvor Flommen blev skabt, 
ved at man sænkede vandstanden i 
søerne via sluserne ved Kongebroen og 
Hejlinge-bro. Den gang var man meget 
vred over, at denne sø blev udtørret, og 
at man anlagde stier for, at amtmand 
m. fl. nemmere kunne komme til deres 
lystgårde og andet på den anden side 
søen. (Nogle af de ældre erindrer Povel- 
sens pavillon på sydsiden af søen). Det 
var især Anton Valdemar Nees, der før­
te an i denne kritik i bladet »Den fri­
sindede«, og da frisindet ikke var så 
stort endda, i pjecen »Sandheden skal 
høres«. I denne forbindelse kunne hun 
også fortælle, at den første omnibus til 
banen (med heste, naturligvis) blev op­
rettet i 1856, i 1881 var der to busser og 
nu fra 1971 slet ingen! Skrækslagen 
vantro blandt alle tilhørere. Mackeprang 
omtalte den oversætterpris Mogens Boi­
sen (27) lige har fået tildelt (se andet 
steds i bladet), og fandt her anledning 
til at tale om det dejlige danske sprog
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Lærerne år 1910
Lærerbilledet fra 1910 genoptrykkes 

her fra Soranerbiografier, fordi den 
sidstlevende af dette lærerhold nu er 
død. Det er sløjdlærer Søren Thomsen, 
der da netop var blevet knyttet til sko­

len som gymnastikassistent. Hans ne­
krolog bringes andetsteds i dette num­
mer af Soranerbladet. Forreste række 
fra venstre ses: Schmidt-Phiseldeck, 
Wiese, akademilæge Gjellerup, Hoff, P. 
J. J. Petersen, pastor Krarup, Lauritzen, 
Matthiessen.

Mellemste række fra venstre: Frørup, 
Gad, Frimodt, C. A. Nielsen, Tscherning, 
Zoffmann, Ohrt Rosen, Ussing.

Bageste række fra venstre: Michelsen, 
Gorm Hansen, Müller, Glahn, Erlandsen, 
Simonsen, Holten, Søren Thomsen, Rah- 
bek.



og den danske poesi, sluttende med et 
Paul la Cour-citat: »Poesien er viril. 
Den er befrugter. Du skal ikke søge den 
for at lune dine hænder.«

Rygtet vil vide, at Grand Café har fået 
ny vært. Det var muligvis derfor, at det 
var en »ny« tjener, og at betjeningen 
gik betydeligt mere gelinde end ellers.

Nu er der det med det langsomme­
lige postvæsen, så det er måske omsonst, 
at jeg skriver, at næste frokost er tors­
dag den 6. april, men en besked om, at 
vi også mødes torsdag den 4. maj, må vel 
kunne nå frem. Og det er altså ad side­
indgangen i Lille Kongensgade, kl. 12.15; 
man skal ikke melde sig til i forvejen; 
der er ingen tvang i påklædning, blot 
man har rene negle! N. Sx.

Hoffgaard og Rantzau
Paul Rantzau har i sin imødegåelse af 

Hoffgaards kritik af ordet »gammelsora­
ner« klogeligt indanket spørgsmålet for 
»Ordbog over det danske sprog«, men 
han synes at overse, at første led i så­
danne sammenskrevne ord som »Gam­
melkatolik« og »Ungtyrk« har et helt 
andet betydningsindhold end det der 
søges udtrykt i første led i vore om­
stridte udtryk »gammel soraner« og 
»gammel-soraner«, idet de betegner ka- 
toliken og tyrken som hørende til sær­
lige »skoler« eller »retninger«.

Nu kan der lægges mere end én be­
tydning i hvert af vore udtryk: en gam­
mel Soraner kan jo enten være tidligere 
eller gammel eller endog begge dele, og 
ordet »gammelsoraner« er -  endnu -  så 
sjældent brugt, at det må være natur­
ligt at opfatte det som en betegnelse for 
en soraner af en eller anden særlig 
»retning«.

Da en sådan vistnok ikke kendes, er 
det forståeligt, at Hoffgaard nægter or­
dets eksistens.

Der synes således at være grund til at 
give Hoffgaard medhold, når han nu 
igen »har luftet de samme synspunkter«.

Palslev (08)

Edouard Buntzen
En gammel Soraner

Et Levnetsløb nedskrevet i Tilknyt­
ning til H. A. Mallings Erindringer i So­
ranerbladet, Januar 1972.

Af Kammerater nævner Malling »først 
og fremmest« Edouard Buntzen, som 
havde »et stort musikalsk Talent«, hvil­
ket ikke var underligt, da hans Moder 
var Datter af Komponisten og Sangeren 
du Puy (Syngestykket »Ungdom og Gal­
skab« m. m. m.).

du Puy var meget populær baade her 
og i Sverige, men blev landsforvist først 
fra Sverige, hvortil han siden kom til­
bage, siden fra Danmark, det sidste paa 
Grund af, at han ikke bare spillede sin 
Glansrolle som Don Juan men ogsaa le­
vede den bl. a. i sit Forhold til Prinsesse 
Charlotte Frederikke, Moder til Frede­
rik den Vllende.

Malling skriver om Edouard Buntzen, 
der levede 1809-1885, og hvis fulde Navn 
var Jean Baptiste Luis Camille Edouard 
Buntzen, at deres Venskab varede Livet 
ud, skønt de i Sorø kappedes om Dukse­
pladsen. Malling var den flittigste, men 
til Eksamen blev Bundtzen Nr. 1 i Kraft 
af sit »overlegne ingenium«. Han fik 
Laud præ ceteris til artium.

Bundtzen kom ind paa Skolen 1822, 
var Gratist fra 1824, blev Student 1826 
og tog 1828 philosophicum fra den aca- 
demiske Læreanstalt i Sorø, ligeledes 
med præ. Af hans data dette Udvalg: 
Prøveprocurator ved den kgl. Lands­
over- samt Hof- og Stadsret i Køben­
havn 1833, Overretsprokurator 1836, Hø- 
jesteretsadkovat 1838, Medlem af den 
grundlovgivende Rigsforsamling og Re­
præsentant for Frederiksborg Amts 3dje 
Valgkreds, R. af Dbg. 1866, Etatsraad 
1869. Der mangler egentlig kun »Ridder 
af det hvide Baand«; men det fremgaar 
af det anførte, at han ikke gik i Staa og 
hørte til dem, der »betalte i Daad sin 
Gæld.«

Buntzen var Ejer af Amaliegade 4 og 
blev gift 1848 med Anna Sophia Lauren-
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Regnskaber 1971
SORANSK SAMFUND 

Regnskab for 1971

Indtægter:

Kontingenter ................................................ 41.043,41
Renter af bank og giro ............. 1.359,33
Renter af obligationer ............. 6.417,00 7.776,33

Salg af grammofonplader etc.....................  100,50
Tilskud fra Jubilæumsfonden .................... 502,70
Soranerbiografier:

Arets salg af biografier I .. 5.699,21
Tilskud fra Krarup Linds legat 10.000,00 

15.699,21
Depotbeholdning:

Enkelthæfter 1764.
Værker __  464.

Forberedelse af biografier
1822/1900 .................................. 1.060,35 14.638,86

64.061,80

Udgifter:

Soranerbladet tilskud
Årsfesten udgifter .................... 15.660,23
Arsfesten indtæ gter.................... 8.908,20

Generalforsamling og møder m. v............
Blomster og gaver .....................................
Tryksager og kontorartikler .......................
Porto, blade, gebyrer etc...........................
Tilskud:

Jydsk afdeling .......................  500,00
Fyens afdeling .......................  315,00
Fraternizas Sorana ................  100,00
GI. Soraneres efterladte ----- 100,00
Understøttelsesfonden .........  500,00
Kunstmuseet i Sorø ............. 400,00
Buste H. Raaschou-Nielsen .. 4.778,00

Årets overskud

32.098,66

6.752,03

991,40
1.301,50
2.253,62
2.184,90

6.693,00

52.275,11
11.786,69

64.061,80

Status pr. 1. januar 1972

Aktiver:

Kassebeholdning .......................  325,53
Postgirokonto 1710 ....................  7.542,97
Privatbanken 151679   6.742,04
Sparekassen SKS 4010003231 .. 721,31
Sparekassen SKS 4010216426 .. 3.402,52
Sparekassen SKS 4010610703 .. 12.555,39 31.289,76

Kontingentrestancer.................... 3.440,35
Tilskud fra

Jubilæumsfonden 1971   502,70 3.943,05

Obligationer:
2.000 Ny Jydsk Landhypotekf.

12 s-5%—573A   1.155,00
100 Ny Jydsk Købst.Kreditf.

14-2-7%-661/4 ................  66,25
10.000 Østifternes Kreditf.

18 s -98-7°/o-69V2   6.950,00
8.000 Østift. Landhypotekf.

3-1-5% 86 .................... 6.880,00
2.000 Østift. Landhypotekf.

5-1-5%-60% ................  1.210,00
59.000 Københavns Kreditf.

14-2-7%-691/4 ................  40.857,50
14.000 Københavns Kreditf.

Ï5-1 -7°/o-651/2 ................  9.170,00 66.288,75

95.100

Soranerbladet:
Aktiver .....................................  12.323,49
Passiver .................................  4.242,60 8.080,89

109.602,45

Passiver:
Jydsk afdeling 1970 og 1971 . . . .  1.000,00
Fyensk afdeling 1971 ................  315,00
Academia Sorana, afgift .........  30,00 1.345,00

Forudbetalte kontingenter .......................  1.101,74

2.446,74

Samfundets formue:
Saldo 1/1-1971 ........................... 93.760,02
Gaver ......................................... 300,00
Kursregulering ob liga tioner__  1.309,00
Arets overskud ........................... 11.786,69 107.155,71

109.602,45

S. Kammann

Foranstående driftsregnskab og status er i overens­
stemmelse med Soransk Samfunds bøger, som jeg 
har revideret.

København, den 6. marts 1972 
E. Lüders-Thomsen
statsaut. revisor.

SORANERBLADET 
Regnskab for 1971

Driftsregnskab:
Annonceindtægt brutto ............  9.661,00
Heraf merværdiafgift ................  1.261,00 8.400,00

Trykninger og clichéer ............  37.514,51
Porto og gebyrer .......................  4.608,21
Kontorartikler ........................... 98,62

42.221.34
-s- refunderet del af
merværdiafgift .......................  1.041,00

41.180.34
Redaktionsudgifter .................... 1.772,05
Renter af bank og giro ............  38,43
Tilskud fra bladfonden ............. 2.415,30
Tilskud fra Soransk Samfund .. 32.098,66

42.952,39 42.952,39
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Status pr. 1. januar 1972

Aktiver:

Beholdning af indkomne checks 746,25
Bankkonto 301004729 ................  73,44
Postgiro 110859   2.182,11
Annoncedebitorer .......................  9.321,69
Passiver:
Bogtrykker .................................. 4.167,60
Merværdiafgift ........................... 75,00

12.323.49 4.242,60
Mellemregning Soransk Samfund................  8.080,89

12.323.49 12.323,49

N. E. Løgstrup

Foranstående årsregnskab er i overensstemmelse 
med bladets bogføring, som jeg har revideret. 

København, den 6. marts 1972 
E. Lüders-Thomsen

statsaut. revisor

SORANERBLADETS FOND 
Regnskab for 1971 

Kasseregnskab:

Obligationer .............................. 2.472,50
Renter af bankbog .................... 80,33
Udtrækning af obligation ......... 100,00
Arv efter sparekassebogholder 

Jens Madsen ........................... 2.419,54
Udbetalt Soranerbladet ............ 2.415,30
Gebyr for depot ....................... 57,20
Indsat bankbog ........................... 2.599,87

5.072,37 5.072,37

Status pr. 1. januar 1972:

Til anbringelse:

Bankbog 689854 /  Privatbanken:
Saldo 1/1   601,12
Iflg. kasseregnskab .........  2.599,87
Overført fra Soranerbladet.. 305,25 

3.506,24
Obligationer, nom. værdi:

Depot 213 Privatbanken ___ 52.200,00
Formuen:

Saldo 1/1-1971 . . . .  53.206,37
Renter bankbog----- 80,33
Arv ....................... 2.419,54 55.706,24

55.706,24 55.706,24 

N. E. Løgstrup

Foranstående kasseregnskab og status er i overens­
stemmelse med fondens bogføring, som jeg har re­
videret.

København, den 6. marts 1972 
E. Lüders-Thomsen

statsaut. revisor
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SORANSK SAMFUNDS UNDERSTØTTELSESFOND 

Regnskab for 1971

Kasseregnkab:

Beholdning 1/1-1971   7.131,06
Renteindtægter ..........................  3.243,67
Tilskud fra Soransk Samfund .. 500,00
Tilskud fra Jubilæumsfonden .. 1.005,40
Depotgebyr ............................ 62,70
Assistance ............................ 100,00
Tilbagebetalt udlån ................ 555,00
Foretagne udlån .......................  9.500,00
Beholdning 31/12-1971   2.772,43

12.435,13 12.435,13

Status pr. 1. januar 1972

Checkkonto 101353 Privatbanken 1.117,03
Kassebeholdning ....................... 650,00
Tilgode jubilæumsfonden ......... 1.005,40

2.772,43
Depot 1063980 /  Privatbanken:

Obligationer nom. værdi . . . .  62.400,00 
Kursværdi 34.815,00 

Foretagne udlån:
Saldo 1/1-71 ........................... 88.198,12
Udlån i 1971 ..........................  9.500,00
Tilbagebetalt i 1971 -4- 555,00 

97.143,12
Afskrivninger ......... 0 97.143,12

Formuen:

Saldo 1/1-1971 .........  157.729,18
Renter og t i ls k u d __  4.749,07
Assistance og

depotgebyr .........  - f -162,70
Afskrivning på udlån 0 162.315,55

162.315,55 162.315,55

Svend Clausen

Foranstående kasseregnskab og status er i overens­

stemmelse med fondens bogføring, som jeg har re­

videret.

Statusposterne er afstemt, idet bemærkes, at fore­

tagne udlån er foretaget i henhold til restkonto uan­

set alder og deraf følgende afskrivning.

København, den 6. marts 1972

E. Lüders-Thomsen

statsaut. revisor



DE GAMLE SORANERES JUBILÆUMSFOND 

Regnskab for 1971

Kasseregnskab:

Bankbeholdnng 1/1-1971 .........  5.198,08
Renteindtægter .........  2.051,51
Depotudgifter............. 40,80 2.010,71

Soransk Samfund for 1970 . 496,11
Understøttelsesfonden for 1970 992,23
Bankbeholdning 31/12-1971 . . . .  5.720,45

7.208,79 7.208,79

Status pr. 1. januar 1972

Checkkonto 113262/
Privatbanken ........................... 1.178,23

Depot 1014260 / Privatbanken:
Obligationer nom. værdi ----- 20.100,00
1 stk. præmieobligation 48/68 50,00
Kursværdi 11.379,00

1 stk. lotteriseddel 
1A klasselotteriet

1 stk. lotteriseddel 
varelotteriet

Status pr. 1. januar 1972

Depot 1001870 /  Privatbanken:
Obligationer nom. værdi ----  40.800,00
Kursværdi 21.750,00 

Checkkonto 101345 /
Privatbanken ........................... 5.720,45

Tilskud for 1971:

Soransk Samfund ...................  502,70
Understøttelsesfonden ......... 1.005,40

Legatformuen:

Saldo 1/1-1971 . . . .  44.509,74
Henlæggelse af
overskud ................  502,61 45.012,35

46.520,45 46.520,45

Formuen 1/1-1971 ........... 21.277,79
Indtægter -f- legater

og omk...................... 22,00
Opskrivning købt

obligation .............. 28,44 21.328,23

21.328,23 21.328723

Svend Clausen

Foranstående kasseregnskab og status er i overens­
stemmelse med fondens bogføring, som jeg har re­
videret.
Beholdningerne er afstemt.

København, den 6. marts 1972

E. Liiders-Thomsen
statsaut. revisor

Svend Clausen

Foranstående kasseregnskab og status er i overens­

stemmelse med fondens bogføring, som jeg har re­

videret.

Beholdningerne ef afstemt.

København, den 6. marts 1972

E. Liiders-Thomsen

statsaut. revisor

STØTTEFONDEN FOR GAMLE SORANERES

EFTERLADTE

Regnskab for 1971

Kasseregnskab:
Beholdning 1/1-1971 ................
Udtrækning /  genkøb nom. 200

1.127,79

obligationer ........................... 200,00 171,56
Renteindtægt .............................. 1.069,10
Lotterigevinst ........................... 150,00
Tilskud fra Soransk Samfund .. 100,00
Fornyelse af lo tte rised le r......... 274,00
Depotgebyr og porto ................ 23,10
Uddelt legat .............................. 1.000,00
Beholdning 31/12-1971 ............ 1.178,23

2.646,89 2.646,89

FORSTKANDIDAT G. HOFF-HANSENS LEGAT 

Regnskab for 1971

Kasseregnskab:

Beholdnng 1/1-1971 ................... 348,28
Renteindtægt .............................. 676,47
Depotgebyr ................................. 12,00
Beholdning 31/12-1971 ................ 1.012,75

Status pr. 1. januar 1972

Bankkonto 118760

1.024,75 1.024,75

Privatbanken ..........................
Depot 1019300 Privatbanken:

1.012,75

Obligationer nom. værdi . . . .  
Kursværdi 7.890,00 

Formuen-
Saldo 1/1-1971 . . . .  12.348,28 
Renteindtægt

12.000,00

-i- udgifter .........  664,47 13.012,75

13.012,75 13.012,75

Svend Clausen

Foranstående kasseregnskab og status er i overens­
stemmelse med legatets bogføring, som jeg har re­
videret.
Beholdningerne er afstemt.

København, den 6. marts 1972

E. Liiders-Thomsen
statsaut. revisor
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MØLLEEJER FR. JØRGENSEN OG HUSTRUS
LEGAT
Regnskab for 1971

Kasseregnskab:

Beholdninger 1/1-1971 ................  363,90
Renteindtægt ..............................  256,05
Depotgebyr .................................. 10,00
L e g a t............................................  225,00
Beholdninger 31/12-1971   384,95

619,95 619,95

Status pr. 1. januar 1972

Bankbog 809437 Privatbanken .. 129,52
Checkkonto 111170 Privatbanken 255,43
Depot 1010940 Privatbanken:

Obligationer nom. værdi ___ 5.000,00
Kursværdi 2.512,00 

Formuen:
Saldo 1/1-1971 .........  5.363,90

Renter -f- gebyr
og legat ............  21,05 5.384,95

5.384,95 5.384,95

Svend Clausen
Foranstående kasseregnskab og status er i overens­
stemmelse med legatets bogføring, som jeg har re­
videret.
Beholdningerne er afstemt.

København, den 6. marts 1972 

E. Liiders-Thomsen
statsaut. revisor

HANDELSSKOLEEJER VALDEMAR PETERSENS
LEGAT
Regnskab for 1971

Kasseregnskab:

Bankbeholdning 1/1-1971   1.521,69
Renteindtægter ........................... 749,18
Depotgebyr .............................  16,80
Uddelte lega ter........................... 1.500,00
Beholdning 31/12-1971   754,07

2.270,87 2.270,87

Status pr. 1. januar 1972

Checkkonto 101337 Privatbanken 754,07 
Depot 1001950 Privatbanken:

Obligationer nom. værdi ___ 16.800,00
Kursværdi 8.895,00 

Legatkapital:
Saldo 1/1-1971 . . . .  18.321,69 
Legater

-r- renter m. v. .. 767,62 17.554,07

17.554,07~17.554,07

Svend Clausen
Foranstående kasseregnskab og status er i overens­
stemmelse med legatets bogføring, som jeg har re­
videret.
Beholdningerne er afstemt.

København, den 6. marts 1972 
E. Liiders-Thomsen

statsaut. revisor

INGEBJØRG OG POUL SUHR HENRIKSENS
LEGAT

Regnskab for 1971

Kasseregnskab:

Beholdning 1/1-1971 .................... 603,25
Obligationsrenter .......................  565,00
Depotgebyr .................................. 10,00
Legat ............................................  600,00
Udtrækning /  Genkøb nom. 1000

obligationer ........................... 1.000,00 854,06
Beholdning 31 12-1971 ................  704,19

2.168,25 2.168,25

Status pr. 1. januar 1972

Checkkonto 124896 Privatbanken 704,19 
Depot 1026190 Privatbanken:

Obligationer nom. værdi __  10.000,00
Kursværdi 7.337,00 

Formuen:
Saldo 1/1-1971 .........  10.603,25

Renter -r- gebyr
og legat ............. -i- 45,00

Opskrivning genkøbt
obligation .........  145,94 1 0.704,19

10.704,19 10.704,19

Svend Clausen

Foranstående kasseregnskab og status er i overens­
stemmelse med legatets bogføring, som jeg har re­
videret.

Beholdningerne er afstemt.

København, den 6. marts 1972

E. Liiders-Thomsen
statsaut. revisor

SORANSK SAMFUNDS 100 ARS 
JUBILÆUMSLEGAT 

Regnskab for 1971

Kasseregnskab: 

Beholdning 1/1-1971 ..
Renteindtægter .........
Aktieudbytter .............
Depotgebyr ................
Uddelte lega ter.........
Beholdning 31/12-1971

5.748,30
3.928,62

820,10
24,75 

4.000,00 
6.472,27 

10.497,02 10.497,02

Status pr. 1. januar 1972

Depotbevis 3625 Sjællandske 
Bondestands Sparekasse:

Obligationer nom.
værdi ................  55.200,00

Investor A/S ___ 300,00
D/S af 1912 .........  4.000,00 59.500,00

Kursværdi 69.693,00

Checkkonto 301-00-11490 7 . . . . .  6.466,24
Kontant .....................................  6,03
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Legatkapital:
Saldo 1/1-1971 . . . .  60.016,81

Saldo 31/12-1971 .................... 60.016,81
Disponibelt beløb

1/1-1971 ............  5.231,49
Renter -r- legat

og gebyr ............  723,97 5.955,46

65.972,27 65.972,27

Svend Clausen

Foranstående regnskab er I overensstemmelse med 
legatets bogholderi, som jeg har revideret. 
Beholdningerne er afstemt.

København, den 6. marts 1972 

E. Liiders-Thomsen 
statsaut. revisor

DIGTEREN, CAND. JUR. AAGE KRARUP LINDS 
LEGAT

Regnskab for 1971

Kasseregnskab:

Beholdning 1/1-1971   14.754,31
Renter ......................................... 10.354,97
Aktieudbytte ..............................  1.260,00
Indgået fra ydet legat ...............  277,20
Udtrækning / genkøb

obligationer ........................... 10.000,00 10.575,84
Uddelt legater ..........................  4.200,00
Uddelt legater

Soranerbiografier .................... 10.000,00

Depotgebyr .................................  156,50
Beholdning 31/12-1971 ................  11.714,14
Depotgebyr .................................  156,50
Beholdning 31/12-1971 ................  11.714,14

36.646,48 36.646,48

Status pr. 1. januar 1972

Checkkonto 142319 Privatbanken 11.714,14 
Depot 1036820 / Privatbanken:

Obligationer
nom. værdi .........  145.500,00

Aktier nom. værdi. .12.000,00 161.500,00 
Kursværdi 141.582,00

Legatkapital:

Saldo 1/1-1971 . . . .  
Opskrivning købte 
obligationer .........

158.861,78

1.424,16 160.285,94

Disponibelt beløb: 

Saldo 1/1-1971 .. 
Iflg. kasse­
regnskab ...........

15.392,53 

. -i- 2.464,33 12.928

173.214,14 173.214,14

Svend Clausen

Foranstående regnskab er i overensstemmelse med 
legatets bogholderi, som jeg har revideret. 
Beholdningerne er afstemt.

København, den 6. marts 1972 

E. Liiders-Thomsen 
statsaut. revisor
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zia Nissen, hvis Moder var en Grand- 
jean.

Naar jeg har fæstet mig ved Omtalen 
af Edouard Buntzen, er det ikke blot 
fordi den evnerige og musikalske Sora­
nerdrengs senere Liv interesserede mig, 
men ogsaa fordi han tilhørte min mød­
rene Slægt. Han var Søn af Grosserer 
Andreas Buntzen og som ovenfor nævnt 
af du Puy’s Datter Camilla. Farfaderen 
hed ogsaa Andreas Buntzen og var lige­
ledes Grosserer. Han var Broder til min 
Tipoldefader Dispacheur Johan Buntzen 
(1728-1807), der var Fader til Fru Gyl- 
lembourg og til Søsteren Laurentze, min 
Oldemoder, Præstekone i Horbelev paa 
Falster, gift med Pastor Hans Christo­
pher Elers Koch.

Tipoldefader, Dispacheur Johan Bunt­
zen, havde Landsted »Vaseblegen« paa 
Trianglen! Nogle af Johanne Luise Hei- 
bergs Breve er dateret Vaseblegen.

Gyllembourgs ejede Gaarden Ruhe- 
dal paa Sorøegnen, men da den brænd­
te, flyttede de til København og boede 
en Tid i Bredgade. I Slægten findes Ak­
vareller af deres Dagligstue og Sal samt 
fra 1814 en Stue pyntet med Juletræer, 
formentlig det første dokumenterede 
Billede af Juletræer i Danmark.

Hvor i Bredgade boede Gyllembourgs? 
Saamænd i det Hus, hvor Jonas Bruun 
har Kontorer, og hvor han og Fru Sy­
bille residerer, og dermed er Ringen 
sluttet. Vi er igen tilbage i Sorøclanen.

Poul Lorenzen
Litteratur: Kulturminder 1945-47, Else 

Kai Sass: En grøn Poertefeuille eller In­
teriører fra danske Borgerhjem omkring 
1814.

Soranere fr a  1800-tallet 
søges

Hermed en fortsættelse af søgelisterne 
i de to foregående numre af Soraner- 
Bladet.
1880
Breinholm, Albert August Emil født 13/7 
1864 i København. Fader overlæge.

Breinholm, Julius Osvald født 15/8 1865 
i København. Broder til forannævnte. 
Jensen, Otto Valdemar født 24/10 1884 i 
Borød Flinterup. Fader gårdejer. 
Kramer, Nicolai Valentin født 11/11 1864 
i København. Fader grosserer. 
Michelsen, Richard Joachim Evald født 
9/3 1865 i København(?). Fader skibs­
bygger.
Petersen, Frederik Osvald født 5/8 1867 
i Gørløse. Fader skovfoged.
Schmedes, Johannes Theodor Alfred 
født 19/7 1865 i Glumsø. Fader læge.

1879
Jørgensen, Frederik født 23/10 1863 i 
Stenbjerg, Slesvig. Fader lærer.
Lund, John Christian Vilhelm født 15/8
1862 i Alsted ved Sorø. Fader proprie­
tær.
Olsen, Oscar Emil født 27/11 1867 i Kø­
benhavn. Fader blomsterhandler. 
Petersen, Jens Gerhard født 30/10 1862 
i Køge. Fader købmand.
Petersen, Martin Heinrich født 21/12 
1864 i Ulkebøl, Slesvig. Fader forpagter, 
senere jernstøber i Sønderborg.
Poulsen, Jacob Hartmann født 29/11 1859 
i Rønne. Fader læge.
Smith, Frantz Anton Dybbøl født 10/12
1863 i Sorø. Fader købmand i Sorø.

1878
Hørlyck, Hans Jørgen Tornøe født 13/12
1862 i Hesselager på Fyn. Fader lærer. 
Rømer, Johan Christian født 16/4 1863 i 
København. Fader skibsmægler. 
Schiønmann, Axel Peter Svend født 7/12 
1861 i Sorø. Fader købmand.

1877
Hansen, Sverkel født 11/8 1862 i Køben­
havn. Fader kgl. kammersanger.
1876

Koop, Charles Otto født 30/1 1864 i Kø­
benhavn. Fader handelsrejsende og selv 
soraner Johan Carl Ludvig Koop (1853) 
søn af bogbinder Andreas Frederik Vil­
helm Koop i Sorø.
Larsen, Lars Hansen Ludvig født 12/3
1863 i Slaglille. Fader parcellist.
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Lund, Jens Peter født 16/2 1862 i Kol­
ding. Fader konditor i Kolding, senere i 
København.
Schultz, Ludvig Ferdinand født 25/1 1859 
på Idagaard ved Slagelse. Fader pro­
prietær, jægermester.

1875
Albertsen, Herman Frederik Laurids 
født 25/8 1860 i Karrebæksminde. Fader 
skibsreder.

1874
Jørgensen, Johan Julius (R) født 8/11 
1856 i Sorø, murermester i København. 
Fader murermester i Sorø.
Andersen, Søren født 23/5 1858 i Hagen- 
drup ved Viskinge. Fader gårdejer. 
Blangsted, Niels Peter født 24/9 1858 i 
Ballerup. Fader politibetjent, stedfader 
restauratør Christensen.
Tandberg, Carl Frederik Eugen født 25/7 
1858 i København. Fader skipper, sted­
fader billedhugger Olav Glosimodt. 
Tregder, Ejler Hagerup født 23/9 1858 i 
Aalborg. Fader rektor ved Sorø Akade­
mis Skole.

1873
Nissen, Victor Johannes Thor født 15/7 
1862 i Sorø. Fader bygningskonduktør 
ved Sorø Akademi.
Smith, Henrik Christian Dyrlund født 
5/12 1857 i Sorø. Fader købmand i Sorø. 
Smith, Johannes Marius født 17/3 1859 i 
Sorø. Broder til forannævnte.
Thomsen, Aage Andreas født 5/9 1858 i 
Sorø. Fader adjunkt ved Sorø Akademis 
Skole.

1872
Fossum, Hakon født 18/3 1859 i Køben­
havn. Fader grosserer.
Rasmussen, Thorvald Emil Frederik født 
12/7 1857 i Sorø. Fader farver i Sorø. 
Rievers, Sophus Heinrich født 19/2 1861 
på Lindersvold. Fader forpagter.
1871
Crone, Frederik Carl Vilhelm (S) født 
10/11 1853 på Engelholm, forsikrings­
mand i Sverige. Fader forpagter.

Blum, Rudolph Peter Georg født 31/10 
1857 i Ørslev, Præstø amt. Fader lærer. 
Düring, Edmund Thorvald Christian 
født 3/12 1858 i København. Fader sko­
mager.
Schjøttz, Frederik født 24/10 1861 i 
Præstø. Fader købmand i Præstø.

Oplysninger om ovenstående kan sen­
des til Ellen Vibeke Jensen, Søgade 12, 
4180 Sorø, telf. (03) 63 18 68, eller til A. 
Kann Rasmussen, Møllehøjgaard, Ger­
lev, 3630 Jægerspris, telf. (03) 32 21 13.

Pluk *
f ra  de gamle inspektions-protokoller
8.10.26 I Eftermiddag frembragte Raa- 
skøf den sælsomme Begjæring, at han 
med 4 af sine Kammerater af øverste 
Klasse maatte lade anrette med Thee 
paa eet af deres Værelser. Uden at ville 
tilstaae et saa reglementstridigt Forlan­
gende, især da enkelte af denne Classe 
f. E. Langberg synes at hæve Hovedet 
vel høit, valgte jeg, for at bibringe dem 
samtlige Afslaget paa en skaanende 
Maade, den Udvei at bede dem drikke 
Thee med mig, hvilket de gjorde og 
hvorhos de iagttoge et Forhold, der var 
som det burde være. Det blev dem sagt, 
at Begjeringen, som de fremførte, maat­
te de ikke gjentage, da de aldrig kunde 
vente den opfyldt. Daugaard
17.10.1826 Jeg har aldrig vidst, at Kjær-
nemælkssuppe kunde laves af Vand og 
Tvebakker. Dog maa det være Nogles 
Meening; thi saaledes blev den os budet 
ved Middagsbordet idag. . .  Ja det er 
vist, at Maden har forværret sig Dag for 
Dag kjendeligt. Kaalund
29.9.1826 Ved Sengetid savnedes
Schmidten paa Sovesalen, efter megen 
Søgen fandt man ham haardt sovende i 
sit Skab, hvis Dør han havde lukket for 
sig. Wegner
2.2.1827 Om Aftenen mellem 9 og 10 op­
dagede Director, at Eleverne Rist, Lang­
berg og Raasløff paa Kammeret No. 5 
havde et lille Tractement bestaaende
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af Anchiovis og -  Brændevin. Delin- 
qventerne formanedes alvorligt, og det 
forestilledes dem, at de ved gj en tagen 
Forseelse af den Art maatte vente meget 
alvorlig Straf, vel endog -  Remotion fra 
Academiets Skole. Wüster
12.9.1824 Malling, Bagger, Buntzen, 
Fiedler og Rist gik i Vandet skjøndt 
sligt om Søndagen er forbuden. Det 
strafværdige i denne Forseelse forøge­
des ved den Omstændighed, at bemeldte 
Elever med Flere i forrige Uge ofte 
skulkede fra de faste Svømmetider, til­
deels under Paaskud ,at Vandet var for 
koldt. Wüster
4.2.1827 Det bragtes i Erfaring, at Elev 
Hedemann forrige Søndag havde, paa 
en Kanefart med begge Glahneme, be­
søgt Krebsehuset, drukket et par Snap­
ser og var ikke kommen ganske ædru 
hjem. Han revsedes derfor alvorligt af 
Kaalund og mister for længere Tid sine 
Ugepenge.
62.1827 Skabseftersyn paa No. 4
1 hos Kammerduxen Langberg en stor 

Blikdaase med Røgtobak, et Cigar­
hylster af Blik med en anbrændt Ci­
gar og et Fyrtøi

2 hos Holstein en med et hæsligt Bil­
lede ziret lakeret Snuustobaksdaase, 
fuld af Tobak, en Smørbøtte med 
Levninger af dens Indhold, 11 Styk­
ker store og mindre Stumper Tælle­
lys og en Brødkurv af Academiets 
Inventarium

3 hos W. Schulin et Phosforfyrtøi

De fundne Sager bleve konfiscerede. 
I Morges da Eleverne fremstillede sig i 
Forsamlingssalen var Hr. Director der 
tilstede og forkyndte de tvende Elever 
Langberg og Holstein, der formedelst 
gjentagne Forseelser havde størst Brøde 
at de to Gange fireogtyve Timer skulde 
sidde arresterede i Academiets Vestibule 
afsondrede fra alt Selskab, uden Varme 
og paa simplere Kost end den daglige. 
Langberg skulde desuden paa 2 Maane- 
der være afsat fra sin Post som Dux 
paa Kammeret No. 4. Straffen exeqve-

redes strax da Kustos fremkaldtes for 
at føre de Skyldige til det dem bestemte 
Locale, hvorhen ogsaa ufortøvet deres 
Senge og andre til deres nødvendige 
Commoditeter hørende Sager samt nogle 
Bøger bleve bragte.

NOTER
Daugaard, Jacob Brøgger (1796-1867).

Adjunkt i Sorø. Senere præst. 
Kaalund, Joachim Otto (1798-1833).

Adjunkt i Sorø, senere præst.
Wegner, C. F. (1802-93). Adjunkt, senere 

lektor i Sorø. Fra 1843 Kgl. historio- 
graf.

Wüster, Chr. Fr. (1797-1840). Adjunkt, 
senere lektor i Sorø.

Dødsfald
SLØJDLÆRER SØREN THOMSEN 

Søren Thomsen, den mangeårige lærer 
i sløjd, skrivning og gymnastik, er i fe­
bruar i år afgået ved døden. Han blev 
85 år.

På det ældste af lærerbillederne i »So­
ranerbiografier 1901-1960« ses hr. Thom­
sen som den yngste af alle på billedet, 
og sammen med nogle for os så fjerne 
lærerskikkelser som rektor Hoff, over­
lærer Wiese, adjunkt P. Pedersen og 
tegnelærer v. Schmidt-Phieseldeck. Hr. 
Thomsen blev den sidstlevende af hele 
denne kreds af skolens lærere, fotografe­
rede sammen i 1910, det år da hr. Thom­
sen knyttedes til skolen som gymnastik- 
asistent. I de følgende år underviste 
han tillige i skrivning og sløjd. Senere 
fik han hvervet som skoleinspektor. I 
nogle år boede han på »Vænget« og hav­
de tilsynet med alumnerne der. På et 
tidspunkt, hvor cricket-spillet var de­
genereret noget, gjorde han en ganske 
betydelig indsats ved at tage træningen 
deri op fra grunden og med gode resul­
tater.

Mange gamle soranere vil huske af­
tentimer i sløjdlokalet, hvor de elever, 
der havde lyst dertil, blev vejledt af hr. 
Thomsen i sløjd. Mangen en julegave til 
forældre forarbejdedes her, og frem-
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trådte efter megen møje til slut i accep­
tabel stand, ikke så meget ved elevens 
arbejde som ved hr. Thomsens gode og 
kyndige bistand.

Hr. Thomsens soranske tilværelse 
strakte sig, som man vil se, over mere 
end 60 år, og heraf var han lærer ved 
skolen i over 45 år. Det følger heraf, at 
næsten alle gamle soranere har kendt 
hr. Thomsen og på et eller andet tids­
punkt haft ham som lærer.

Bedømmelsen af hr. Thomsen er ret 
forskellig. Nogle elever fandt ham kølig 
og til tider streng. Det kan imidlertid 
nok være nyttigt, at vi gamle soranere 
engang imellem prøver at gøre os klart, 
at det at være lærer er at være på en 
udsat post og ikke mindst i de fag, som 
var hr. Thomsens, og hvor der i mange 
tilfælde appelleres til elevens frivillige 
og gode vilje, uden at det altid lykkes 
at mobilisere den. Det er da rigtigt, at 
hr. Thomsen ikke skjulte sin misbilli­
gelse, hvis han fandt, at en sådan var på 
sin plads. Men vi, der kendte ham lidt 
nøjere, ved, at han lededes af pligtfø­
lelse, og at han var en både venlig og 
god mand. Jeg, der så vist ikke udmær­
kede mig i hans fag, har som så mange 
andre følt hans venlige indstilling og 
nydt godt af hans hustrus og hans gæst­
frihed. Det er derfor kun retfærdigt, at 
hans gerning blandt gamle soranere 
mindes med taknemmelighed.

Jonas Bruun

Andreas Jordy
* 5. september 1884 -  f  30. januar 1972

I Soranerbladet, 1970, side 49, findes et 
billede af Sorø Akademis crickethold til 
kamp i Odense 27.9. 1903. Yderst til høj­
re ses holdets anfører Andreas Jordy. 
Underetegnede husker ham fra den tid, 
høj og slank; hans gennemborende øjne 
indgød mig nærmest frygt, og vi »møg­
unger« var aldeles imponerede af de 
de store, disse helte.

Jordy var en mester i underarmskast­
ning, fremragende formede, hårde sne­
bolde forfejlede sjældent deres mål; ud­
sat for dem løb man for livet.

Jordy var forpagtersøn fra Mørup Ho- 
vedgaard ved Fjenneslev; han kom på 
Sorø 1896 og tog studentereksamen 1904.

Mange år gik uden at jeg skænkede 
Jordy en tanke, men 1962 fik jeg plud­
selig brev fra ham, der siden 1914 hav­
de boet i Sverige. Efterhånden kom en 
ret omfangsrig brevveksling i stand, og 
skoletidens frygtede uhyre blev en for­
stående ven.

Hans breve udviser stor kærlighed til 
Sorø, skolen og lærerne. Livet udviklede 
ham, som det vel er tilfældet med de 
fleste af os; han tænkte meget over til­
værelsen; han analyserede sine hand­
linger; med streng selvkritik dømte han 
sig selv, og han fandt fred i en ydmyg 
kristentro.

Brevene belyser forholdene på Sorø 
Akademi med en rigdom af enkeltheder, 
og i særdeleshed tegner de et billede af 
en personlighed, der higede efter og også 
opnåede ro i sindet.

De senere år blev trange for Jordy; 
hans hustru var længe syg og døde 1968; 
og efterhånden gjorde også hos ham al­
deren sig gældende. Til sidst kunne han 
ikke mere føre pennen, men forbindel­
sen vedligeholdtes af en søn og en dat­
ter, hans omsorgsfulde plejere i de svæ­
re år.

Den 30. januar sov han stille hen -  
tilbage er mindet om en trofast ven.

P. Sch.

Finn Poulsen
* 25. oktober 1917 -  f  1. februar 1972

Finn Poulsen (R 1933) kom efter sko­
len i skibsmæglerlære i Korsør, var 1936 
-37 volontør i Danzig og vendte senere 
tilbage til Korsør, hvor han i 1942 blev 
statsautoriseret mægler. Året efter over­
tog han 25 år gammel ved sin faders 
død dennes skibsmæglervirksomhed. 
Berlingske Tidende skriver, at han med 
stor dygtighed videreførte forretningen 
til en førende position, hvorfra der diri­
geres skibe også mellem fjernere desti­
nationer. Han tog stadig nye initiativer 
og var sin by og havn en god mand på
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mange måder. Han havde flere tillids­
hverv inden for erhvervslivet og var til 
sin død formand for Den konservative 
Vælgerforening for Korsør og omegn 
samt for skolenævnet ved gymnasiet. 
For 15 år siden blev han vesttysk kon­
sul og varetog forbundsstatens interes­
ser i størstedelen af Sjælland. Ikke 
mindst ved Korsør Havn var han meget 
respekteret og vellidt på grund af sin 
store flid og aktive interesse også for 
havnens ansatte.

Asger Poulsen (S 1932) er hans broder. 

Steffen Thorsen
* 26. august 1923 -  f  5. februar 1972

Ved Steffens død blev hans store ind­
sats i udenrigstjenesten fremhævet i 
dagspressen. Her skal mindes den gode 
soranerkammerat, der nu er gået bort.

Steffen kom ind i skolens I G nysprog­
lig i 1938 og logerede hos lektor Juul- 
Mortensen. Det er ikke nemt at blive 
optaget i en kreds af kostskoledrenge, 
der allerede har 4 års prægende sam­
vær bag sig. Men Steffen lod sig ikke 
imponere dengang så lidt som senere i 
livet. Hans lille skikkelse udstrålede en 
voldsom energi. Han placerede sig straks 
blandt de dygtigste i klassen og hæv­
dede sig i det lidt barske klima både 
ved sit skarpe vid og sin oprigtige kam­
meratlige holdning. Han kunne skifte 
hurtigt fra en kvik rammende bemærk­
ning til en varm, alvorlig og indtræn­
gende meningstilkendegivelse.

På grund af sit gode hoved havde 
Steffen det bedste forhold til vore læ­
rere, der klart så mulighederne i ham. 
Steffen erkendte som vi andre den sær­
lige situation, som vor årgang befandt 
sig i, idet vi var rektor Raaschou-Niel- 
sens sidste hold. Da Steffen naturligvis 
også mestrede latinens mærkværdighe­
der, kunne han mere ubesværet end de 
fleste af os nyde samværet med rektor 
i dennes sidste år som vor skoles leder. 
Steffen mindedes tit, at »Slæveren« 
kunne udråbe: »Hold mit hoved, Ste­
ven!«, hvorefter Steffen måtte støtte den

mageligt tilbagelænede »Slæver«, der 
foredrog lektionen for næste time.

Steffen var meget betaget af naturen, 
vi var omgivet af, og var ofte primus 
motor i vore private ekskursioner til 
smukke steder i omegnen, f. eks. Suse- 
rup, hvor vi istemte de flerstemmige 
sange, som Andrup havde indterpet. 
Steffen havde en smuk sangstemme, og 
sangene var en fast bestanddel af vort 
samvær i Sorø og senere.

Steffen døde under et rekreationsop­
hold i Silkeborig. Han havde i nogen tid 
følt sig træt og lod sig indlægge på 
Rigshospitalet før jul. Derfra skrev han 
til os, at han nu måtte til at sætte ar­
bejdstempoet ned. Han ville ikke falde 
på »blodproppernes valplads« og håbe­
de på et gensyn med os, når han var 
kommet til kræfter. Men det gik ander­
ledes. Et virksomt liv er nu afsluttet, 
men vi gemmer minderne om en god 
soraner. S. 41

Henry Nielsen
* 2 .november 1890 -  f  7. februar 1972

Gik på Sorø 1903-08, begyndte at stu­
dere til dyrlæge, opholdt sig en tid i 
Italien, udvandrede senere til USA, men 
tilbage 1933 og har siden været syg og 
opholdt sig på hospital.

Otto Faber
* 1. juli 1893 -  t  8. februar 1972

Otto Faber var præstesøn fra Ran- 
dersegnen, opholdt sig på Sorø fra 1905 
og tog 1909 mellemskoleeksamen. Han 
kom i maskinlære; efter værnepligt i 
marinen kom han på Orlogsværftets 
maskintegnestue, blev konstruktør 1920, 
fik 1922 ansættelse ved hærens rustkam­
mer; og ved riftskontoret var han værk­
mester 1932-63. Faber var mangeårigt 
medlem af Soransk Samfund og deltog 
ofte i sammenkomsterne.

Aksel Frederik Andersen
* 10. februar 1891 -  f  februar 1972

Aksel Frederik Andersen (S 1909) ud­
mærkede sig tidligt som matematiker. I
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1913 fik han universitetets guldmedaille 
og i 1922 -  syv år efter at være blevet 
cand. mag. -  blev han dr. phil. Han be­
klædte lærerposter både i skolevæsenet 
(Set. Jørgens Gymnasium), Landbohøj­
skolen og Polyteknisk Læreanstalt. Sidst 
nævnte sted var han i 30 år indtil sin 
afsked på grund af alder professor i 
matematik. Hans indsats i den matema­
tiske forskning havde sat sig spor ud 
over landets grænser; han har navnlig 
arbejdet med den såkaldte rækketeori. 
Han beklædte forskellige faglige hverv, 
derunder også forsikringsmatematiske, 
og havde skrevet en række afhandlinger 
og forskellige lærebøger. Et stort værk 
var lærebogen i matematisk analyse, 
som blev til i samarbejde med profes­
sorerne Harald Bohr og Rich. Petersen.

Jørgen Trolle
* 10. december 1894 -  f  24. februar 1972 

Jørgen Trolle (1910) blev straks efter 
skolen ansat i sin faders speditørfirma i 
København C. Trolle. En periode på 
nogle måneder i 1919 var han i et spedi­
tørfirma i New York, men vendte så til­
bage til familie-firmaet, som han over­
tog i 1925. I 1953 optog han sin søn som 
medindehaver.

Gamle Soranere 
soranske noter

Soransk samfund lykønsker følgende 
kammerater, der har rundt fødselsdag i 
april 1972.
1. Læge Bent Hallager (f. 1922), Hol- 

bækvej 19, 4490 Jyderup.
3. Agronom Osvald Due (f. 1897), Rød­

høj pr. 4550 Asnæs.
7. Professor, overlæge, dr. med. Einar 

Meulengracht (f. 1887) Svanemølle­
vej 33, 2900 Hellerup.

8. Førstelærer Alfred P. Petersen (f. 
1912), Østerby skole, 9960 Østerby 
Havn, Læsø.

12. Lektor Niels Julius Gredal (f. 1892), 
Hørby, 4300 Holbæk.

16. Dyrlæge Alfred O. Jensen (f. 1912), 
Hovedgaden 53, 4140 Borup.

21. Sognepræst Lars Stubbe-Teglbjærg 
(f. 1892), Søndersøvej 41, 2820 Gen­
tofte.

25. Overlæge Tage Rask (f. 1902), Bred­
gade 78, 1260 København K.

25. Kapelmester John Steffensen (f. 
1912), Herninggade 15, 2100 Kbhn. 0.

28. Tobakshandler Tage Due-Petersen, 
(f. 1897), Østerbrogade 210, 2100 Kø­
benhavn 0.

29. Direktør Knud Green-Andersen (f. 
1912), Vodroffsvej 2 A, 1900 Kbhn. V.

29. Ambassadør Bengt Johns (f. 1922), 
Ambassade Royale de Danemark, 
PB 1446, Kinshasa, Congo.

30. Grosserer Erik Sanders, Tange (f. 
1922), 8850 Bjerringbro.

I Aalborghallen har borgmester Ma­
rius Andersen afsløret et af maleren 
Victor Brockdorff udført portræt af 
byens kommunaldirektør igennem 24 år, 
cand. jur. & polit. Hans Nielsen (s. 1922).

Maleriet er nu ophængt i kommunens 
administrationsbygning.

* * *

Der var Soransk Radioteater mandag 
d. 29. februar.

Bent Oxenvad (S. 1942) fik genopført 
sit radiospil »Opvaskemaskinen«. I ho­
vedrollen havde vi fornøjelsen at høre 
en kendt røst, nemlig Helge Kjærulff- 
Schmidt (1921).

* * *
Curt V. Jessen spurgte her i bladet om, 

hvor festsalens gamle lysekroner var 
blevet af. Svend Ranvig fortæller, at de 
ligger på hovedbygningens loft i østre 
ende, lige i nærheden af de to gibsløver, 
der lå ved foden af Frederik den Sjettes 
tronstol ved indvielsen i 1827. De blev 
taget ned i Højbys tid i slutningen af 
50’erne, da der blev indlagt vekselstrøm. 
Det blev dengang sagt, at kronerne ikke 
kunne ændres til vekselstrøm. Ranvig 
mener, at dette er noget sludder, og fin-
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der snarere en forklaring i den omstæn­
dighed, at belysningen i salen også skal 
være egnet til salens brug som lokale 
for skriftlig eksamen.

* * *

Overboisen, et unikum, hedder det i 
omtalen af Mogens Boisen (s. 1927), der 
den 21. februar fik overrakt oversætter­
prisen for 1972. Man undres over, at det­
te ikke er sket forlængst, efterdi Mo­
gens Boisen i flere decennier har været 
en af vore flittigste og bedste oversæt­
tere af såvel skønlitterære som viden­
skabelige værker. Hans arbejdskraft er 
legendarisk, han kan klare 30 oversæt­
telser på et år. Hans sproglige indføling 
er første klasses, og han behersker 
mindst fem fremmede sprog.

En særlig bedrift er hans oversættel­
se af James Joyce’s »Ulysses«, der op­
tog ham i den grad, at han et helt år 
efter gjorde fordanskningen om.

Ved sit virke har Mogens Boisen væ­
ret en stor kulturspreder i vort åndsliv. 

» * »
Fra et interview i Villabyerne citerer 

vi nogle Boisen-bemærkninger:
Hver eneste samtale man fører, hver 

eneste smuk ting man ser, hver gang 
man hører musik, hver gang man spiser 
velsmagende mad, er afspænding og op­
ladning. Jeg er overbevist om, at de fle­
ste undervurderer deres arbejdsevne i 
umådelig grad, selv om jeg indrømmer, 
at samfundsopbygningen i reglen ikke 
gør det muligt for folk at bestille noget 
hele tiden. Når ikke langt flere doku­
menterer, hvad de faktisk er i stand til, 
skyldes det, at de ikke får lejlighed til 
det. Der ligger enorme reserver gemt 
i de allerfleste mennesker.

Det er vidunderligt, at nogen har brug 
for éns arbejde. Det er noget af det mest 
betydningsfulde i livet.

Oversætteren kan være fristet til at 
hoppe over, hvor gærdet er lavest, men 
så tændes en lille rød alarmklokke, og

den siger: Du vil blive afsløret. Og så 
lægger man hovedet i blød og finder ud 
af det.

*  »  *

De mange gravkister, der gemmer sig 
under gulvet i Sorø kirke, er for ti­
den genstand for undersøgelse af folk 
fra Nationalmuseet. Man vil dels restau­
rere kisterne, dels finde ud af, om nogle 
af skeletterne skal bevares eller even­
tuelt begraves på kirkegården. De unge 
konservatorer er hårmæssigt sidestyret 
efter tidens mode, og det frydede dem 
derfor meget, da de åbnede felttøjmester 
Christian Friis’ kiste, at konstatere, at 
den gamle kriger havde bølget, skulder­
langt hår. Chr. Friis levede fra 1617 til 
1657 (se DBF, bd. VII, 1935, s. 402-104).

* * *

Afsked: Lektor Christian Andersen, 
s. 1921, siden 1928 ansat ved Viborg 
katedralskole, har fået afsked fra 31. 
juli 1972. Lektor Hans Ravskjcer, s. 1930, 
siden 1914 knyttet til Randers Statssko­
le, har fået bevilget afsked fra 29. fe­
bruar 1972.
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